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สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตร ี
วันที่ 12 มีนาคม 2567 

ประเด็นกระทรวงการคลังและเศรษฐกิจ 
ส านักงานคลังจังหวัดหนองบัวล าภู 

 
  วันนี้ 12 มีนาคม  2567  เวลา 10.00 น. นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน
การประชุมคณะรัฐมนตรี ณ ห้องประชุม 501 ตึกบัญชาการ 1  ท าเนียบรัฐบาล ซึ่งสรุปสาระส าคัญดังนี้ 
 

กฎหมาย 
  
  1.  เรื่อง  ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
    รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... [มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการระดมทุนด้วยโทเคน
    ดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token)] 
 

  เศรษฐกิจ-สังคม 
  2.   เรื่อง  การขอต่ออายุวงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี กับธนาคารออมสิน วงเงิน 500 ล้านบาท 
    โดยกระทรวงการคลังค้ าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 
  3.  เรื่อง  มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
 
 

แต่งตั้ง 
  4.  เรื่อง  การแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ด ารงต าแหน่งประเภทวิชาการระดับ 
    ทรงคุณวุฒิ (กระทรวงการคลัง) 
    

*************** 
  



2 
 

 
กฎหมาย 

 
1. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)               
พ.ศ. .... [มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนด้วยโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token)] 
   คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  [มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการระดมทุนด้วยโทเคนดิจิ ทัลเพ่ือการลงทุน 
(Investment Token)] ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้  
    ทั้งนี้ ร่างพระราชกฤษฎีกาที่กระทรวงการคลังเสนอ มีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไร (เงินปันผล) หรือผลประโยชน์อ่ืนใดที่ได้รับจากการถือหรือครอบครองโทเคน
ดิจิทัลเพ่ือการลงทุน และได้หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่าย (ในอัตราร้อยละ 15) ไว้แล้ว ไม่ต้องน าเงินได้  
ส่วนดังกล่าวไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก [โดยปกติ ผู้ เสียภาษีจะต้องน าเงินได้ส่วนดังกล่าว 
มารวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 50)  
ตอนสิ้นปีภาษีอีกครั้งหนึ่ง] ทั้งนี้ ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรหรือผลประโยชน์อ่ืนใดที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
2567 เป็นต้นไป เพ่ือยกระดับการก ากับดูแลโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนให้มีมาตรฐานใกล้เคียงกับหลักทรัพย์  
[การลงทุนในหลักทรัพย์ เมื่อได้รับผลตอบแทนเป็นเงินส่วนแบ่งของก าไร (เงินปันผล) หรือดอกเบี้ย และได้หักภาษี  
ณ ที่จ่ายไว้แล้ว (ในอัตราร้อยละ 10) ผู้ลงทุนมีสิทธิเลือกน าเงินปันผลไปรวมเป็นรายได้เพ่ือค านวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาประจ าปีหรือไม่ก็ได้] รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ โดยใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วย 
ในการระดมทุน ตลอดจนสอดคล้องกับนโยบายการส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลของรัฐบาล  
     กระทรวงการคลังได้รายงานประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
ตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่ามาตรการ
ดังกล่าวจะท าให้รัฐสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปีละประมาณ 50 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม มาตรการ
ดังกล่าวจะท าให้ผู้ประกอบธุรกิจมีทางเลือกในการระดมทุนด้วยโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนเพ่ิมเติมจากการระดมทุน
ด้วยเครื่องมือดั้งเดิม (ตราสารหนี้และตราสารทุน) อันจะส่งผลดีต่อการระดมทุน การลงทุน และการจ้างงาน  
ในประเทศ ตลอดจนช่วยส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยเป็นศูนย์ กลางการระดมทุนด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล 
(Digital Asset Hub) เพ่ิมขึ้น ทั้งนี้ ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์คาดการณ์ว่า  
ในปี 2567 จะมีการระดมทุนด้วยโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุนถึง 18,500 ล้านบาท 
      สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
    ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่..)               
พ.ศ. .... สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 

ประเด็น รายละเอียด 
1. ผู้ท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ • บุคคลธรรมดา 

 
2. สิทธิประโยชน์ทางภาษี • ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไร (เงินปันผล) หรือประโยชน์อื่นใดใน

ลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัลเพ่ือการลงทุน และได้
หักภาษี ณ ที่จ่าย (ในอัตราร้อยละ 15) ไว้แล้วไม่ต้องน าเงินได้ส่วนดังกล่าวไป
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก เฉพาะกรณีท่ีผู้มีเงินได้ดังกล่าวไม่ขอรับเงินภาษี
ที่ถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตภาษีที่ถูกหักไว้นั้นไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วน 

3. ระยะเวลาบังคับใช้ • ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป 
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เศรษฐกิจ-สังคม 
2.  เรื่อง การขอต่ออายุวงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี กับธนาคารออมสิน วงเงิน 500 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลัง
ค้ าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.)  
เสนอให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) ต่ออายุวงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคารออมสิน วงเงิน 500 ล้านบาท ออกไป
อีกเป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2567 สิ้นสุดวันที่ 11 มีนาคม 2570 โดยมีกระทรวงการคลัง (กค.) 
ค้ าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2567 (ปรับปรุงครั้งที่ 1) 
(สัญญากู้เบิกเงินเกินบัญชีฉบับปัจจุบันจะสิ้นสุดลงในวันที่ 11 มีนาคม 2567) 
  สาระส าคัญของเรื่อง  
  พม. รายงานว่า 

1. กคช. ได้ประสานกับธนาคารออมสินเพ่ือขอต่ออายุสัญญากู้เบิกเงินเกินบัญชี วงเงิน 500  
ล้านบาท ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 11 มีนาคม 2567 ออกไปอีกเป็นระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2567  
และครบก าหนดวันที่ 11 มีนาคม 2570 โดยเป็นการขอวงเงินไว้ส าหรับในกรณีที่ กคช. ขาดเงินทุนหมุนเวียนในช่วงใด
ช่วงหนึ่งก็จะขอเบิกจากวงเงินเบิกเกินบัญชีมาใช้ในการหมุนเวียน เพ่ือมิให้การด าเนินงานต้องกระทบกระเทือน 
หรือหยุดชะงักลงและจะใช้คืนธนาคารทันทีที่มีสภาพคล่องทางการเงินเพียงพอ ซึ่งคณะกรรมการการเคหะแห่งชาติ  
ในการประชุมครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีมติเห็นชอบการขอต่ออายุสัญญากู้เบิกเงินเกินบัญชี 
และ กคช. ได้แจ้งให้ กค. ทราบไว้ล่วงหน้าแล้ว ทั้งนี้ วงเงินดังกล่าวได้รับการบรรจุไว้ในการปรับปรุงแผนการบริหาร
หนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 1 ด้วยแล้ว 

2. ธนาคารออมสินได้เห็นชอบให้ กคช. ต่ออายุวงเงินกู้เบิกเ งินเกินบัญชีดังกล่าวออกไปอีก 
เป็นระยะเวลา 3 ปี สรุปได้ ดังนี้ 

รายการ วงเงินและเงื่อนไข 
ประเภทสินเชื่อ วงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี (O/D) 
จ านวนเงินกู้ ไม่เกิน 500 ล้านบาท 
วัตถุประสงค์ เพ่ือใช้เป็นวงเงินส ารองในกรณีที่ กคช. ขาดแคลนเงินทุนหมุนเวียนและมีความ

จ าเป็นต้องใช้เงิน  
ระยะเวลากู้ ระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ 12 มีนาคม 2567 และครบก าหนดวันที่ 11 มีนาคม 

2570 
อัตราดอกเบี้ย MOR ของธนาคารออมสิน ลบร้อยละ 2.345 ต่อปี1 (MOR-2.345) 
การค้ าประกัน กค. ค้ าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 
เงื่อนไขอ่ืน ๆ  1. หากผู้กู้ไม่สามารถช าระคืนหนี้ได้ตามก าหนด ธนาคารจะคิดอัตราดอกเบี้ยเพ่ิมขึ้น

จากอัตราดอกเบี้ยตามสัญญากู้เบิกเงินเกินบัญชีอีกร้อยละ 2 ต่อปี 
2. ผู้กู้ต้องแจ้งก าหนดการเบิกเงินให้นาคารทราบล่วงหน้าเป็นหนังสือไม่น้อยกว่า 3 
วันท าการ 
3. ก าหนดให้ กคช. ต้องแสดงเอกสารส าเนาหนังสือมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้ 
กคช. ต่ออายุสัญญากู้เบิกเงินเกินบัญชี จ านวน 500 ล้านบาท ออกไปอีกเป็นเวลา 3 
ปี นับจากวันที่ 12มีนาคม 2567 ครบก าหนดวันที่ 11 มีนาคม 2570 

หมายเหตุ : อัตราดอกเบี้ย MOR ของธนาคารออมสินปัจจุบันเท่ากับร้อยละ 6.995 ต่อปี (เป็นอัตราดอกเบี้ยที่
สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประกาศของธนาคารออมสิน) 
_________________ 
1เป็นอัตราที่ธนาคารออมสินพิจารณาจากความเสี่ยงของสถานการณ์เศรษฐกิจและความผันผวนของดอกเบี้ย 
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3. เรื่อง มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี้ 
  1. เห็นชอบในหลักการของการด าเนินมาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic 
Cars) ดังนี้  
   1.1 มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการซื้องานศิลปะ 
   1.2 มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรค์งานศิลปะ 
   1.3 มาตรการลดหรือยกเว้นอากรขาเข้างานศิลปะ 
   1.4 มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars)  
  2.  มอบหมายให้  กค. กระทรวงวัฒนธรรม (วธ. )  กระทรวงพาณิชย์  (พณ.) กระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) กระทรวงคมนาคม (คค.) และส านักงานต ารวจแห่งชาติ (ตช.) ร่วมกับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ด าเนินการศึกษารายละเอียด ผลประโยชน์และผลกระทบ ทั้งในมิติของเศรษฐกิจการคลัง  
และสังคม รวมทั้งข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องในแต่ละมาตรการอย่างรอบคอบต่อไป 
  3. ให้ กค. วธ. พณ. ทส. คค. และ ตช. พิจารณาศึกษารายละเอียดของมาตรการและประสาน
หน่วยงานในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือเสนอต่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบการด าเนินการต่อไป 
  สาระส าคัญของเรื่อง 
  กค. รายงานว่า 
  1. กิจการเกี่ยวกับศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการของประเทศไทยเป็นอุตสาหกรรม 
ที่มีศักยภาพในตลาดโลกและตลาดภูมิภาค โดยประเทศไทยถูกจัดให้อยู่ในอันดับที่ 101 ของกลุ่มประเทศก าลังพัฒนา
ที่เป็นผู้ส่งออกกลุ่มงานสินค้าสร้างสรรค์และมีความอุดมสมบูรณ์ของทุนทางวัฒนธรรมและมีทรัพยากรบุคคล  
ที่มีความรู้ ความสามารถและทักษะฝีมือด้านศิลปะที่เอ้ือต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมจิตรกรรมและประติมากรรม  
ซึ่งปัจจุบันงานศิลปะได้รับสิทธิประโยชน์ในทางภาษีอากรเกี่ยวกับการยกเว้นอากรขาเข้า เช่น การน าเข้างานศิลปะ
เพ่ือจัดแสดงให้สาธารณชนได้รับชมเป็นการทั่วไป การน าเข้างานศิลปะเข้ามาเป็นการชั่วคราวเพ่ือเป็นการจัดแสดง
สินค้าระหว่างประเทศ การน าเข้างานศิลปะภายใต้กรอบความตกลงการค้าเสรี รวมทั้งกรณีส่งออกสินค้างานศิลปะ  
ที่ผลิตในประเทศไทยไปจ าหน่ายต่างประเทศจะได้รับการชดเชยภาษีตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้า
ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 นอกจากนี้ประเทศไทยยังมีศักยภาพและความพร้อมที่จะสนับสนุน
มาตรการเกี่ยวกับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ส าหรับการแข่งขันในอุตสาหกรรมยานยนต์ เช่น ด้านทรัพยากร
บุคคลและทรัพยากรด้านอ่ืน ๆ ที่สามารถน ามาผลิตหรือบูรณะ (Restoration) และสามารถน ามาขายต่อ (Reselling) 
เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับระบบเศรษฐกิจได้2  
  2. มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เป็นการส่งเสริมงานศิลปะ 
และรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ซึ่งคาดว่าจะมีศักยภาพในการขยายตัวโดยการใช้ทุนวัฒนธรรมกระตุ้นเศรษฐกิจ
ผ่านภาคอุตสาหกรรมที่เกี่ยวเนื่องกับงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เช่น ภาคการท่องเที่ยว แฟชั่น  
การออกแบบอุตสาหกรรมที่เก่ียวข้องกับรถยนต์ โดยมีรายละเอียดมาตรการ ดังนี้ 
   2.1 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการซื้องานศิลปะ 

หัวข้อ รายละเอียด 
หลักการ (1) ให้ผู้มีเงินได้ (ผู้ที่ซื้องานศิลปะ) (ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล) หักลดหย่อนค่าซื้องานศิลปะด้านจิตรกรรมหรือประติมากรรมในลักษณะ
การยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้องานศิลปะมารวมค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ในปีภาษี ส าหรับ 
การซื้องานศิลปะตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ (เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่าง
กฎหมาย ซึ่ง กค. จะน าเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2569 และให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
(2) กรณีซ้ืองานศิลปะในราชอาณาจักร ต้องซื้อจากศิลปินผู้เป็นเจ้าของผลงานซึ่งได้ขึ้น
ทะเบียนศิลปินกับหน่วยงานของรัฐที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด เว้นแต่
ศิลปินผู้นั้นเป็นศิลปินแห่งชาติไม่ต้องขึ้นทะเบียน หรือซื้อจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจจ าหน่ายงานศิลปะหรือธุรกิจประมูลงานศิลปะเป็นปกติธุระ 
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(มีการประกอบธุรกิจจ าหน่ายงานศิลปะอย่างสม่ าเสมอ) โดยมีหลักฐานเป็นใบก ากับ
ภาษีแบบเต็มรูปหรือใบรับพร้อมหลักฐานแสดงรายละเอียดงานศิลปะที่ซื้อซึ่งได้รับ
การรับรองจากศิลปินหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(3) หากพิพิธภัณฑ์หรือหอศิลป์ในราชอาณาจักรขอยืมงานศิลปะที่ซื้อเพ่ือจัดแสดง
ภายในระยะเวลา 5 ปีนับแต่วันที่ซื้อ ผู้มีเงินได้ต้องให้ยืมโดยไม่มีค่าตอบแทนเว้นแต่
ค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นในการให้ยืม 

แนวทางการตรากฎหมาย ออกกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร 

ผลกระทบ (1) ประมาณการการสูญเสียรายได้ : คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิปีละประมาณ 1,000 ราย 
และมีอัตราภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ร้อยละ 20 จึงจะสูญเสียรายได้ภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาปีละประมาณ 20 ล้านบาท 
(2) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ : 
 (2.1) การซื้อขายงานศิลปะในประเทศไทยเพ่ิมมากขึ้นจะท าให้ศิลปิน 
ในประเทศไทยผลิตงานศิลปะเพ่ิมมากขึ้นและประเทศไทยมีทุนทางวัฒนธรรมเพ่ิม
มากขึ้นตามไปด้วย 
 (2.2) การจัดแสดงงานศิลปะระดับประเทศและระดับนานาชาติในประเทศ
ไทยเพ่ิมมากข้ึนจะท าให้การท่องเที่ยวขยายตัวมากขึ้นตามไปด้วย 

การด าเนินการต่อไป กค. (กรมสรรพากร) จะต้องมีการหารือรายละเอียดเพ่ิมเติมร่วมกันกับหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้องหลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการเบื้องต้นในการด าเนิน
มาตรการภาษีเ พ่ือสนับสนุนการซื้องานศิลปะ ก่อนจัดท าร่างกฎหมายเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 

   2.2 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรค์งานศิลปะ 
หัวข้อ รายละเอียด 

หลักการ ให้ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากร ที่เป็นเงินได้  
จากวิชาชีพอิสระประณีตศิลปกรรม (เช่น งานวาด งานหล่อ งานปั้น ซึ่ งมีการคิด
ค่าตอบแทนจากค่าผลงาน ค่าที่ปรึกษา หรือค่าฝีมืออ่ืน ๆ โดยเป็นการคิดตามความ
ยากง่ายหรือปริมาณงานโดยอาจคิดเป็นรายครั้ง รายชั่วโมง หรือรายชิ้น) หักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาได้เพ่ิมข้ึน จาก ร้อยละ 30 เป็น ร้อยละ 60 (ของค่าตอบแทนที่เรียกเก็บ) 
เป็นการถาวร โดยไม่ก าหนดประเภทศิลปิน 

แนวทางการตรากฎหมาย ตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่าย
ที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้
พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502  

ผลกระทบ (1) ประมาณการการสูญเสียรายได้ : ในปีภาษี 2565 มีผู้มีเงินได้จากวิชาชีพอิสระ
ประณีตศิลปกรรม 1,416 ราย และจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ประมาณ 42 
ล้านบาท หากก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 60 จากข้อมูลดังกล่าว 
คาดว่าจะสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมปีละประมาณ 20 ล้านบาท  
(2) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ :  
 (2.1) ศิลปินในประเทศไทยได้รับการบรรเทาภาระภาษี และมีแรงจูงใจ 
ที่จะสร้างสรรค์งานศิลปะเพ่ิมมากข้ึน 
 (2.2) งานศิลปะของศิลปินในประเทศไทยเพ่ิมมากขึ้นและประเทศไทย 
มีทุนทางวัฒนธรรมเพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย 

การด าเนินการต่อไป กค. (กรมสรรพากร) จะต้องมีการหารือรายละเอียดเพ่ิมเติมร่วมกันกับหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้องหลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการเบื้องต้นในการด าเนิน
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มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรค์งานศิลปะ ก่อนจัดท าร่างกฎหมาย
เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 

   2.3 มาตรการลดหรือยกเว้นอากรขาเข้างานศิลปะ 
หัวข้อ รายละเอียด 

หลักการ (1) ให้มีการลดหรือยกเว้นอัตราอากรส าหรับงานศิลปะ รวมถึงวัสดุอุปกรณ์ 
ที่เก่ียวข้องกับงานศิลปะ 
(2) ให้มีการก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขเพ่ือรับรองการน าเข้างานศิลปะ
ภายใต้มาตรการนี้ ทั้งนี้ รวมถึงวัสดุอุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับงานศิลปะ 
(3) ให้มีหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งเป็นผู้รับรองว่าเป็นงานศิลปะและก าหนดมูลค่า
ขั้นต่ าของงานศิลปะที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรภายใต้มาตรการนี้ ทั้งนี้ 
รวมถึงวัสดุอุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับงานศิลปะ 

แนวทางการตรากฎหมาย ออกประกาศกระทรวงการคลังลดอัตราอากรส าหรับของใด ๆ จากที่ก าหนดไว้ใน
พิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากรส าหรับของใด ๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษ
เพ่ิมข้ึนส าหรับของใด ๆ ไม่เกินร้อยละ 50 ของอัตราอากรที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตรา
ศุลกากรส าหรับของนั้น ตามมาตรา 12 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. 2530 และก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขให้มีหน่วยงานที่ก ากับดูแลด้าน
ศิลปะเป็นผู้รับรองการน าเข้า และควรก าหนดระยะเวลาในการมีผลใช้บังคับ 
เป็นการชั่วคราวจนกว่าการด าเนินการของคณะกรรมการพัฒนาซอฟต์พาวเวอร์
แห่งชาติ  (นางสาวแพทองธาร ชินวัตร เป็นประธาน) (คณะกรรมการฯ)  
จะแล้วเสร็จ  

ผลกระทบ (1) ประมาณการการสูญเสียรายได้ : การสูญเสียรายได้จากการลดหรือยกเว้น
อากรส าหรับงานศิลปะภายใต้มาตรการนี้ ขึ้นอยู่กับการก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไข เนื่องจากประเภทพิกัดศุลกากรเกี่ยวกับงานศิลปะมีหลากหลาย
ประเภทพิกัด 
(2) ระยะเวลาในการด าเนินมาตรการ : เนื่องจากมาตรการนี้มีความคล้ายคลึง 
กับมาตรการที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯ ดังนั้น ระยะเวลา 
การด าเนินการอาจจะต้องก าหนดเป็นการชั่วคราวและหากคณะกรรมการฯ  
ได้ผลักดันมาตรการในรูปแบบที่คล้ายคลึงกับมาตรการนี้อย่างชัดเจนแล้ว 
ควรด าเนินการให้เป็นไปตามมาตรการของคณะกรรมการฯ ต่อไป 

การด าเนินการต่อไป น าเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือให้ความเห็นชอบตามหลักการและมอบหมายหน่วยงาน
ที่เก่ียวข้องร่วมกันพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

   2.4 มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars)  
หัวข้อ รายละเอียด 

หลักการ (1) ให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้ารถยนต์โบราณ3 (Classic Cars)  
โดยกรมสรรพสามิตจะก าหนดค านิยาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และคุณลักษณะ
ส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) และก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ที่เหมาะสมและสอดคล้องกับอัตราอากรขาเข้าในประเภทที่ 06.01 รถยนต์นั่ง 
ประเภทที่ 06.02 รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน และประเภทที่ 06.03 
รถยนต์กระบะส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
(2) ให้ยกเว้นอากรขาเข้าสินค้ารถยนต์โบราณ (Classic Cars) ตามพิกัด 87.03 
เฉพาะรถยนต์นั่งเท่านั้น (ไม่รวมถึงรถจักรยานยนต์และรถอ่ืน ๆ) เพ่ือให้สอดคล้อง
กับนิยามรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ที่กรมสรรพสามิตก าหนดข้างต้น 

แนวทางการตรากฎหมาย (1) ออกประกาศกรมสรรพสามิตก าหนดค านิยาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และคุณลักษณะส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
(2) ออกกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) 
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(3) ออกประกาศกระทรวงการคลังยกเว้นอากรขาเข้าในอากรศุลกากรส าหรับ
รถยนต์โบราณ (Classic Cars) ตามมาตรา 12 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 

ผลกระทบ (1) ประมาณการการสูญเสียรายได้ : การสูญเสียรายได้จากมาตรการภาษี 
เพ่ือส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ขึ้นอยู่กับการก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์
แ ล ะ เ งื่ อ น ไ ข  แล ะคุณลั กษณ ะส า ห รั บ ร ถ ยนต์ โ บ ร า ณ  ( Classic Cars)  
และการก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(2) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ : 
 (2.1) สามารถจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้เพ่ิมขึ้น เนื่องจากเป็นการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากสินค้าที่อยู่นอกเหนือจากพิกัดเดิม 
 (2.2) สามารถเพ่ิมมูลค่าทางเศรษฐกิจ โดยการสนับสนุนการจัดกิจกรรม
ส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เช่น การประกวดรถยนต์โบราณ (Classic 
Cars) การจัดแสดงนิทรรศการรถยนต์โบราณ (Classic Cars) การจัดขบวน
คาราวานรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เป็นต้น จะช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยว 
ในประเทศไทยรวมทั้งกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวชาวต่ างชาติ 
และชาวไทยทุกระดับ 
 (2.3) สามารถส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตหรือบูรณะ (Restoration) 
รถยนต์โบราณ (Classic Cars) ในประเทศไทยเพ่ือส่งเสริมภาคธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมของประเทศไทย 

การด าเนินการต่อไป ในการด าเนินมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) มีหน่วยงาน
ที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
(1) พณ. (กรมการค้าต่างประเทศ) จะปรับปรุงประกาศกระทรวงพาณิชย์   
เรื่ อง ก าหนดให้รถยนต์ ใช้แล้ว เป็นสินค้าที่ต้องห้ามหรือต้องขออนุญาต 
ในการน าเข้ามาในราชอาณาจักร โดยยกเว้นให้สามารถน าเข้ารถยนต์ใช้แล้ว
ส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เพ่ือเพ่ิมมูลค่าและความสามารถในการ
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ 
(2) ทส. (กรมควบคุมมลพิษ) จะพิจารณาแนวทางการตรวจวัดการปล่อยมลพิษ 
โดยออกประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับวิธีการ
ทดสอบการปล่อยมลพิษ และก าหนดมาตรฐานการปล่อยมลพิษส าหรับรถยนต์
โบราณ (Classic Cars) เนื่องจากรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ไม่สามารถน าไป
ทดสอบ การปล่อยมลพิษได้  เพราะการทดสอบดังกล่าวอาจก่อให้ เกิด 
ความ เสี ยหายต่ อ โครงสร้ า งของรถยนต์  หรื อออกประกาศกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพ่ือยกเว้นการทดสอบการปล่อยมลพิษ
ส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
(3) คค. (กรมการขนส่งทางบก) จะปรับปรุงกฎกระทรวงก าหนดขนาด ลักษณะ
และสีของแผ่นป้ายทะเบียนรถและการแสดงแผ่นป้ายทะเบียนรถและเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีประจ าปี เพ่ือแบ่งประเภทป้ายทะเบียนส าหรับรถยนต์โบราณ 
(Classic Cars) ให้สามารถด าเนินการตรวจสอบและควบคุมก ากับดูแลได้อย่าง 
มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้  ป้ายทะเบียนดังกล่าวจะมีขนาดและลักษณะตามป้าย
ทะเบียนปกติ แต่จะก าหนดสีของแผ่นป้ายให้แตกต่างจากรถยนต์ประเภทอ่ืน ๆ 
เช่น ก าหนดสีพื้นป้ายทะเบียนเป็นสีด า และก าหนดสีตัวอักษรเป็นสีเงิน เป็นต้น 
(4) ส านักงานต ารวจแห่งชาติ (กองบังคับการต ารวจจราจร) จะออกข้อบังคับ
หัวหน้าเจ้าพนักงานจราจรทั่วราชอาณาจักรส าหรับรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
เพ่ือก าหนดวันและเวลาการใช้งานรถยนต์โบราณ (Classic Cars) เพ่ือควบคุมการ
ปล่อยมลพิษที่เกิดขึ้นจากรถยนต์โบราณ (Classic Cars)  
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(5) มอบหมายหน่วยงานที่เหมาะสมให้เป็นผู้รับรองข้อมูลรถยนต์โบราณ (Classic 
Cars) เพ่ือสามารถตรวจสอบความถูกต้องในการรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร
จากมาตรการนี้  

  3. กค. แจ้งว่า การยกระดับทุนทางวัฒนธรรมและส่งเสริมอุตสาหกรรมทัศนศิลป์ของประเทศไทย
และเพ่ิมรายได้จากการใช้จ่ายในประเทศและจากต่างประเทศจะช่วยสร้างรายได้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรม  
การท่องเที่ยวโดยรวมของประเทศ รวมทั้งยังเป็นการส่งเสริมภาคธุรกิจงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
ที่จะช่วยสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับระบบเศรษฐกิจในประเทศไทย  
___________________ 
1 จากรายงาน Creative Economy Outlook ของการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (UNCTAD)  
2 ปัจจุบันผู้ประกอบกิจการเกี่ยวกับการผลิตหรือบูรณะ (Restoration) สามารถน าเข้ารถยนต์ใช้แล้วเข้ามาในราชอาณาจักร 
เพื่อปรับปรุงหรือซ่อมแซมด้วยวิธีการใด ๆ ให้มีสภาพใช้งานได้ในเขตประกอบการเสรีหรือเขตปลอดอากรแล้วส่งออกไป  
นอกราชอาณาจักร ตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
3 ปัจจุบันรถยนต์ใช้แล้วและรถโบราณ (รถยนต์ใช้แล้วที่มีอายุเกินกว่าหนึ่งร้อยปี) เป็นสินค้าท่ีต้องห้ามในการน าเข้ามาในราชอาณาจกัร 
เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากหน่วยงานของรัฐ ตามประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่อง ก าหนดให้รถยนต์ใช้แล้วเป็นสินค้าที่ต้องห้าม  
หรือต้องขออนุญาตในการน าเข้ามาในราชอาณาจักร พ.ศ. 2562  
 

แต่งตั้ง 
4.  เรื่อง การแต่งตั้ งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ด ารงต าแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ  
(กระทรวงการคลัง) 
    คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้ง นายวินิจ วิเศษ
สุวรรณภูมิ รองอธิบดีกรมสรรพากร ให้ด ารงต าแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษี (นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
ทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง ตั้งแต่วันที่ 30 ตุลาคม 2566 ซึ่งเป็นวันที่มีคุณสมบัติครบถ้วนสมบูรณ์ 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป  
 
 

ที่มา : https://www.thaigov.go.th/news/contents/details/80221 
จัดท าโดยส านักงานคลงัจังหวัดหนองบัวล าภ ู

 


